
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.03.2025                                      г. Моршанск                                             №420 

                

 
О внесении изменений в постановление администрации Моршанского 
муниципального округа от 25.03.2024 №406 «Об утверждении муниципальной 
программы Моршанского муниципального округа «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в Моршанском муниципальном 
округе» 
 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №345 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности», Указом Президента 

Российской Федерации от 28.12.2024 №1124  «Об утверждении Стратегии 

противодействия экстремизму в Российской Федерации», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 134-р «Об утверждении 

Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к 

военной службе на период до 2024 года»,  Федеральным законом  от  20.08.2004  

№ 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации», постановлением администрации Тамбовской области 

от 06.10.2014 №1203 «Об утверждении государственной программы Тамбовской 

области «Обеспечение безопасности населения Тамбовской области и 

противодействие преступности», решением Совета народных депутатов 

Моршанского муниципального округа от 13.12.2023 №88 «О бюджете 

Моршанского муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов», решением Совета депутатов Моршанского муниципального округа 

от 27.03.2024 №209 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области от 13.12.2023 №88 

«О бюджете Моршанского муниципального округа Тамбовской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов», решением Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа от 28.08.2024 №285 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области от 13.12.2023 №88 «О бюджете Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», решением Совета депутатов Моршанского муниципального 

округа от 23.12.2024 №330 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Моршанского муниципального округа Тамбовской области от 13.12.2023 №88 



2 

«О бюджете Моршанского муниципального округа Тамбовской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов администрация Моршанского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Моршанского муниципального 

округа от 25.03.2024 №406 ««Об утверждении муниципальной программы 

Моршанского муниципального округа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Моршанском муниципальном округе», следующие 

изменения: 

1.1. «Паспорт муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа Тамбовской области «Обеспечение безопасности 

населения Моршанского муниципального округа и противодействие 

преступности» изложить в новой редакции:  

Объемы и 

источники 

финансирования     

муниципальной   

программы          

  Объем бюджетных ассигнований на реализацию             

муниципальной программы в 2024 - 2030 годах составит – 

5601 тыс. рублей, в том числе:                                               

за счет средств муниципального бюджета –  5601 тыс. рублей              

2024 год – 861 тыс. рублей;                       

2025 год – 790 тыс. рублей;                       

2026 год – 790 тыс. рублей;                      

2027 год – 790 тыс. рублей;                       

2028 год –  790 тыс. рублей;                       

2029 год –  790 тыс. рублей; 

2030 год –  790 тыс. рублей;  
 

 
    1.2. Раздел 5 муниципальной  программы Моршанского муниципального 
округа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
в Моршанском муниципальном округе» «Обоснование объема финансовых 
ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в 
новой редакции: 

                

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств   бюджета муниципального округа. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы утверждается бюджетом Моршанского муниципального округа на 

очередной финансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования программы за счет средств  муниципального 

бюджета – 5601  тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 



3 

мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 

2030 года за счет средств  бюджета муниципального округа, а также 

внебюджетных источников с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, представлена соответственно в приложении №3 к муниципальной 

программе». 

1.3. Изложить п.1, п.1.1, п.1.2, п.2.1, п.2.1.1, п.3.1, п.3.1.1, п.3.1.2  

«Перечня мероприятий муниципальной программы Моршанского 

муниципального округа «Защита населения  и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах в Моршанском муниципальном округе»  приложения №2 к 

муниципальной программе Моршанского муниципального округа «Защита 

населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Моршанском 

муниципальном округе от 25.03.2024  №406 в новой  редакции:  
1 Основное 

мероприятие: 

мероприятия в 

области 

защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

поддержание в 

состоянии 

готовности 

объектов 

гражданской 

обороны 

Администрация 

муниципального 

округа 

 Ед. 2024  536   536  

2025  365   365  

2026  365   365  

2027  365   365  

2028  365   365  

2029  365   365  

2030  365   365  

Итого   

2726 

   

2726 

 

1.1 Реализация 

прочих 

мероприятий: 

оборудование 

единой 

дежурной 

диспетчерской 

службы округа; 

-оплата  линий 

связи, 

-техническая 

защиты и 

аттестация 

Отдел по делам 

ГО, ЧС, ОБ 

администрации  

муниципального 

округа, 

комиссия КЧС и 

ОПБ 

муниципального 

округа 
 

Укомплекто-

вание        

имуществом  

единой 

дежурной 

диспетчерской 

службы округа 

и  готовность 

системы 

оповещения 

муниципально

го округа на 

100 %                          

% 2024  236   236  

2025  265   265  

2026  265   265  

2027  265   265  

2028  265   265  

2029  265   265  

2030  265   265  



4 

объекта 

информатизации

,  -проведение 

инструментальн

ого   

контроля 

-содержание 

объектов 

гражданской 

обороны 

-проведение 

противопаводко

вых 

мероприятий 

 

 Итого  1826   1826  

1.2 Резерв 

материальных 

ресурсов для 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

   2024  300   300  

2025  100   100  

2026  100   100  

2027  100   100  

2028  100   100  

2029  100   100  

2030  100   100  

Итого  900   900  

Итого по подпрограмме 2024  536   536  

2025  365   365  

2026  365   365  

2027  365   365  

2028  365   365  

2029  365   365  

2030  365   365  

Итого  2726   2726  

2.1. 

 

Основное 

мероприятие: 

создание 

условий для 

организации 

добровольной 

пожарной 

охраны, закупка 

противопожарно

Администрация 

муниципального 

округа 

 

Оснащение 

ДПК и ДПД в 

населенных 

пунктах 

находящихся 

вне зоны 

прикрытия 

пожарных 

частей и 

 2024  200   200  

2025  300   300  

2026  300   300  

2027  300   300  

2028  300   300  



5 

го инвентаря 

 

обеспечение 

первичных 

противопожар

ных 

мероприятий 

2029  300   300  

2030  300   300  

Итого  2000   2000  

2.1.1 Проведение 

работ по 

обновлению 

минерализованн

ых полос 

населенных 

пунктов, 

территорий, 

прилегающих к 

лесу и 

проведение 

других  

первичных 

противопожарн

ых мероприятий  

 

Отдел по делам 

ГО, ЧС, ОБ 

администрации  

муниципального 

округа, 

территориальны

е отделы 

администрации 

муниципального 

округа 

 

  2024  200   200  

2025  300   300  

2026  300   300  

2027  300   300  

2028  300   300  

2029  300   300  

2030  300   300  

Итого  2000   2000  

Итого по подпрограмме 2024  200   200  

2025  300   300  

2026  300   300  

2027  300   300  

2028  300   300  

2029  300   300  

2030  300   300  

Итого  2000   2000  

3.1 Основное 

мероприятие: 

профилактика 

и 

предупреждени

е несчастных 

случаев на 

воде, 

обеспечение 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах 

Администрация 

муниципального 

округа 

Оснащение 

муниципальны

х пляжей  100 

% 

 2024  125   125  

2025  125   125  

2026  125   125  

2027  125   125  

2028  125   125  

2029  125   125  

2030  125   125  

Итого  875   875  

3.1.1 Оборудование Отделы по  Ед. 2024  100   100  



6 

муниципальных 

пляжей 

(водолазное 

обследование, 

лабораторные 

исследования, 

оформление 

технической 

документации. 

 

делам ГО, ЧС, 

ОБ,территориал

ьные отделы 

администрации 

муниципального 

округа 

2025  100   100  

2026  100   100  

2027  100   100  

2028  100   100  

2029  100   100  

2030  100   100  

Итого  700   700  

3.1.2 Разработка, 

изготовление и 

распространени

е наглядной 

агитации по 

правилам 

безопасного 

поведения на 

водных объектах 

муниципального 

округа 

Отдел по делам 

ГО,ЧС,ОБ, 

территориальны

е отделы 

администрации 

муниципального 

округа 

 

Увеличение 

информирован

ие населения 

по вопросам 

безопасного 

поведения на  

водных 

объектах на 

100 % 

 

Ед. 2024  25   25  

2025  25   25  

2026  25   25  

2027  25   25  

2028  25   25  

2029  25   25  

2030  25   25  

Итого  175   175  

Итого по подпрограмме 2024  125   125  

2025  125   125  

2026  125   125  

2027  125   125  

2028  125   125  

2029  125   125  

2030  125   125  

Итого  875   875  

1.4. Изложить раздел «Муниципальная программа Моршанского 

муниципального округа» главы «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы Моршанского муниципального округа  «Защита 

населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Моршанском 

муниципальном округе» за счет всех источников финансирования» приложения 

№3 к муниципальной программе Моршанского муниципального округа 

«Защита населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 



7 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 

Моршанском муниципальном округе от 25.03.2024  №406 в новой  редакции: 

Муниципальная 

программа 

Моршанского 

муниципального 

округа 

 «Защита 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности 

людей на 

водных объектах 

в Моршанском 

муниципальном 

округе»   

 

 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

 

2024 
861 

  
861 

 

2025 
790 

  
790 

 

2026 
790 

  
790 

 

2027 
790 

  
790 

 

2028 
790 

  
790 

 

2029 
790 

  
790 

 

2030 
790 

  
790 

 

Итого: 5601   5601  

Подпрограмма «Снижение 

рисков и 

смягчение 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера и 

развитие единой 

дежурно-

диспетчерской 

службы 

Моршанского 

муниципального 

округа» 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

 

2024 
536 

  
536 

 

2025 
365 

  
365 

 

2026 
365 

  
365 

 

2027 
365 

  
365 

 

2028 
365 

  
365 

 

2029 
365 

  
365 

 

2030 
365 

  
365 

 

Итого: 2726 
  

2726  

Подпрограмма «Пожарная 

безопасность в 

Моршанском 

муниципальном 

округе» 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

2024 
200 

  
200 

 

2025 
300 

  
300 

 

2026 
300 

  
300 

 

2027 
300 

  
300 

 

2028 
300 

  
300 

 



8 

округа 

 

2029 
300 

  
300 

 

2030 
300 

  
300 

 

Итого: 2000 
  

2000  

Подпрограмма «Обеспечение 

безопасности 

людей на 

водных 

объектах в 

Моршанском 

муниципальном 

округе» 

 

Отдел по делам 

гражданской 

обороны, 

чрезвычайным 

ситуациям, 

общественной 

безопасности 

администрации 

Моршанского 

муниципального 

округа 

 

2024 
125 

  
125 

 

2025 
125 

  
125 

 

2026 
125 

  
125 

 

2027 
125 

  
125 

 

2028 
125 

  
125 

 

2029 
125 

  
125 

 

2030 
125 

  
125 

 

Итого: 875 
  

875  

 

1.5. Паспорт подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы Моршанского муниципального округа» 

приложения №4 к муниципальной программе Моршанского муниципального 

округа «Защита населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в Моршанском муниципальном округе» от 25.03.2024  №406  раздел «Объем и 

источники финансирования подпрограммы»  изложить в новой редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счёт средств 

бюджета муниципального округа. Общий объём 

финансирования на 2024-2030 годы составляет - 

2726 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2024 год —  536  тыс. рублей; 

2025 год —  365  тыс. рублей; 

2026 год —  365  тыс. рублей; 

2027 год —  365  тыс. рублей; 

2028 год —  365  тыс. рублей; 

2029 год —  365  тыс. рублей; 

2030 год —  365  тыс. рублей. 
 

1.6. Раздел 5 подпрограммы «Снижение рисков и смягчение последствий 



9 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы Моршанского муниципального округа» 

приложения №4 к муниципальной программе Моршанского муниципального 

округа «Защита населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

в Моршанском муниципальном округе» от 25.03.2024  №406  изложить в новой 

редакции: 

 «5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Подпрограмма рассчитана на период 2024-2030 годы, реализуется за счет 

средств бюджета Моршанского муниципального округа. 

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 2726 тыс. 

рублей. 
 Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципа

льный 

бюджет 

(тыс.руб.) 

2726 536 365 365 365 365 365 365 

в том числе капитальные вложения    

Муниципа

льный  

бюджет 

(тыс.руб.) 

0  

0 

0 0 0 0 0 0 

научно-исследовательские   и опытно-конструкторские работы    

Муниципа

льный 

бюджет 

(тыс.руб.) 

0  

0 

0 0 0 0 0 0 

прочие текущие  расходы    

Муниципа

льныйбюд

жет 

(тыс.руб.) 

0  

0 

0 0 0 0 0 0 

       Ресурсное обеспечение Подпрограммы подлежит ежегодному уточнению в 

соответствии с изменениями бюджета муниципального округа и по результатам 

исполнения Подпрограммы по итогам каждого года.» 

1.7. Паспорт подпрограммы «Пожарная безопасность в Моршанском 

муниципальном округе» приложения №5 к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа «Защита населения  и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Моршанском муниципальном округе» от 25.03.2024  

№406  раздел «Объем и источники финансирования подпрограммы»  изложить в 

новой редакции: 

Объем и источники Подпрограмма финансируется за счёт средств 



10 

финансирования 

подпрограммы 

бюджета муниципального округа. Общий объём 

финансирования составляет - 2000 тыс. рублей, в 

том числе по годам:  

2024 год —  200  тыс. рублей; 

2025 год —  300  тыс. рублей; 

2026 год —  300  тыс. рублей; 

2027 год —  300  тыс. рублей; 

2028 год —  300  тыс. рублей; 

2029 год —  300  тыс. рублей; 

2030 год —  300  тыс. рублей. 
 

1.8. Раздел 5 подпрограммы «Пожарная безопасность в Моршанском 

муниципальном округе» приложения №5 к муниципальной программе 

Моршанского муниципального округа «Защита населения  и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах в Моршанском муниципальном округе» от 25.03.2024  

№406  изложить в новой редакции: 

 «5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Подпрограмма рассчитана на период 2024 - 2030 годы, реализуется за счет 

средств  бюджета муниципального округа. 

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 2000 

тыс.рублей. 
 всего 2024 год 2025 год   2026  

     год 

2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниц

ипальн

ый 

бюдже

т 

(тыс.р

уб) 

2000 200 

 

300 300 300 300 300 300 

Всего 

(тыс.р

уб) 

2000 200 300 300 300 300 300 300 

В том числе: 

капитальные вложения  

   

Муниц

ипальн

ый 

бюдже

т 

0  

0 

0 0       0 0 0 0 

                      Научно- исследовательские и опытно-

конструкторские работы 

   

Муниц 0  0 0       0 0 0 0 



11 

ипальн

ый 

бюдже

т 

0 

Прочие текущие расходы    

Муниц

ипальн

ый 

бюдже

т 

0  

0 

0 0       0 0 0 0 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

в соответствии с изменениями бюджета округа и по результатам исполнения 

Подпрограммы по итогам каждого года.» 

1.7. Паспорт подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах в Моршанском муниципальном округе» приложения №6 к 

муниципальной программе Моршанского муниципального округа «Защита 

населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Моршанском 

муниципальном округе» от 25.03.2024  №406  раздел «Объем и источники 

финансирования подпрограммы»  изложить в новой редакции: 
Объем и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Подпрограмма финансируется за счёт средств бюджета 

муниципального округа. Общий объём финансирования в 

2024-2030 годах составляет - 875 тыс. рублей, в том числе 

по годам:  

2024 год —  175  тыс. рублей; 

2025 год —  175  тыс. рублей; 

2026 год —  175  тыс. рублей; 

2027 год —  175  тыс. рублей; 

2028 год —  175  тыс. рублей; 

2029 год —  175  тыс. рублей; 

2030 год —  175  тыс. рублей. 

 

1.8. Раздел 5 подпрограммы «Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах в Моршанском муниципальном» приложения №6 к муниципальной 

программе Моршанского муниципального округа «Защита населения  и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Моршанском муниципальном 

округе» от 25.03.2024  №406  изложить в новой редакции: 

 «5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Подпрограмма рассчитана на период  2024 – 2030 годы, реализуется за 

счет средств  бюджета муниципального округа. 

Для реализации мероприятий Подпрограммы необходимо 875 тыс. рублей. 

  Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

2028 

год 
2029 год 

2030 

год 



12 

Бюджет 

округа 

(тыс.руб) 

 

875 125 125 125 125 125 125 125 

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе капитальные вложения    

Областн

ой  

бюджет 

(тыс.руб) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

научно-исследовательские   и опытно-конструкторские работы 

Областн

ой  

бюджет 

(тыс.руб) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

прочие текущие  расходы    

Областн

ой  

бюджет 

(тыс.руб) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы подлежит ежегодному уточнению 

в соответствии с изменениями бюджета района и по результатам исполнения 

Подпрограммы по итогам каждого года.» 

2. Отделу организационной и кадровой работы администрации 

Моршанского муниципального округа  (Ивашина) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в сетевом издании «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и 

размещение на официальном сайте администрации Моршанского 

муниципального округа (www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

Глава Моршанского  

муниципального округа                  П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.А. Кондрашечкин 

8(47533)4-49-30                                                                     

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

